De vanligaste konjunktionella adverbena äro *deinde*¹⁾, *tum*, *nec minus*, *mox*, *postea*, *quoque*, *etiam*, *item*,²⁾ *quin etiam*, vilka särskilt användas vid uppräknningar (jfr KÜHNER-STEGMANN II 1 s. 69 f.). Mera sällan stå uttryck med *simul* och *pariter*,³⁾ t. ex. II 1,2 *simul eleganter et scite*, och endast på få ställen kan man se, att de äro att härleda ur behovet av variation, t. ex. arb. 8,5 *aceto acri cum cinere* — *acri aceto pariter ac lotio*. *Cum* och *pariter ac*, som här variera med varandra äro = *et*. I uppräknningar växlar *cum* några gånger med konjunktioner⁴⁾. I pr. 30 *Brutum aut Caelium Polionem cum Messala et Caluo*; VIII 5,12 *stramenta . . . et ramulos . . . nec minus allii capita cum clavis ferreis*.

Här må en del exempel anföras på hur bindeord variera vid koordination av enskilda ord och hela satser.

a) Koordination av ord och begrepp.

a. I förbundna led.

Substantiv och pronomen.

I pr. 28 *prata et salicta genistae que et harundines*; 3,6 *Achaeos dico et Hiberos, Albanos quoque nec minus Siculos et . . . Pelasgos, Aboriginis, Arcadas*; 6,9 *defrutariam, funilia, paleriaque et apothecas et horrea*; II 7,1 . . . *lupinum, linum etiam et hordeum*; *Medica et faenum Graecum nec minus uicia, proxima deinde cicera et eruum et farrago*; 10,24 *Medicam, uiciam, farraginem quoque hordeaceam et auenam, faenum Graecum nec minus eruum et ciceram*; 14,6 *que — et — que*; III 11,7 *et — nec minus*; IV 24,16 *pruinis et frigore tum deinde aestu (laborat)*; VII 6,1 *arbutus atque alaternus cythisus que . . . nec minus . . . frutices*; VIII 2,9 f. *asyndeta — iubae deinde uariae . . . , tum lata . . . pectora lacertosae que . . . alae, tum procerissimae caudae . . . , quin etiam uasta femina . . . , robusta crura*; 4,1 *hordeum et*

1) Om pleonastiska uttryck, såsom *mox deinde, tum deinde*, jfr KOTTMANN s. 57.

2) HAND, Tursellinus III s. 517: »recentiores scriptores, veluti Suetonius, in pluribus rebus nominandis *item* usurpant pro copulatiua particula». Jfr FREUND s. 53; TÖRNEBLADH s. 32 och GERBER-GREEF under resp. ord.

3) För andra förf. jfr bl. a. BÖKMAN s. 29; KLAMMER s. 53; SPITTA s. 94 f.; KOZIOL s. 142; Archiv 8 s. 180, 14 s. 99 f.

4) Jfr Thesaurus IV 1377.

uicia (**S** *uinacia*) *nec minus cicerulatum etiam milium* . . . 10,4 *et — item — et — nec minus*; 17,8 *que — et — tum etiam — item — et*; 17,12 *et — que — nec minus — tum — que — et — et*; IX 1,1 *que — nec minus — que — et*; 4,3 *atque — nec minus — tum etiam — et — atque*; *quin etiam — et* (saknas i **S**) — *ac*; 4,4 *tum — que — et — nec minus — item — que*; 5 . . . *que — et — ac*; 5,6 *cytisi tum deinde casiae atque pini et rosmarinus, quin etiam cunilae et thymi frutices, item* (så **S**) *uiolarum* . . . ; 14,6 *Democritus et Mago nec minus Vergilius*; XI 3,18 *radicis et rapae item que napi et siseris nec minus holeris atri*; 3,29 *sinape atque coriandrum nec minus eruca et ocimum*; XII 8,3 *tum etiam — atque — et — et*; 9,3 *et — nec minus — et — et — tum etiam*. Jfr I pr. 5; pr. 19; 2,4; 6,11; III 2,1; 8,1; IV 29,6; V 10,19; 12,1; VI 3,3; VII 8,1; VIII 2,4; 8,6; 16,7 f.; IX 1,8; 4,2; 4,6; 5,4; XI 2,13; 2,96; 3,16 f.; XII pr. 4; 4,2; 18,3; arb. 9,1.

Adjektiv och particip.

II 9,3 (*campo*) *patente et ad solem prono apricoso que et soluto*; III 8,5 *Massici Surrentini que et Albani atque Caecubi agri*; XII 4,1 *Poenis Graecis que auctoribus atque etiam Romanis*. Jfr I 2,3; II 10,21; IV 24,21; XI 2,15.

Även vid koordinerade adj. och subst. kan någon gång variation uppträda t. ex. IX 1,5 *querneae glandis et iligneae nec minus cerreae, tum et arbuti ceterorum que pomorum siluestrium*.

Verb.

I pr. 16 *et — que — ac*; 7,1 *que — et*; 8,20 *deinde — asyndeton — atque — tum etiam*; II 2,18 *que — ac — et — que*; 9,18 *carpuntur et . . . reconduuntur atque . . . perennant*; 10,6 *que — et — que*; III 13,4 *que — et — ac*; 7 *et — que — ac*; IV 28,1 *que — tum et*; V 6,6 *et — atque — et — que*; 6,36 *et — atque — que — et*; 12,5 *que — deinde — et (ita)*; VI 13,3 *et — que — ac — et*; 14,6 *tum* (Vegetius, som nästan ordagrant återgivit detta *har et*) — *et* (jfr 7 *deinde*, hos Veget. *et*; likaså 15,2); VII 3,17 *atque — tum etiam*; 12,9 *et . . . repellere insidias et raptorem . . . consequi, praedamque* (**S A**) *excutere atque auferre*; XII 1,5 *tum — asynd. — atque — asynd. — et — tum — et*; 3,4 *et — et — atque — que —*; 38 — — *et — et — tum — et — atque — que*; 8,1 *que — deinde*

— *et* — *que* — — — 2 *que* — *et* — *deinde* — *que* — *et* — *mox*
 — *que* — *et* — *et* — —; 9,1 *que* — *deinde* — *et* — *tum* — *et* —
atque (ita) — *tum* — *que* (= föregående *tum siccatos*) — *et* (—
deinde); 16,3 *et* — *deinde* — *tum* — *et*; 22,1 *picis* . . *metretam adde*
inlabrum . . . *et in eodem infundito cineris* . . *congios duos, de*
inde permisceto . . *cum requieverit, eliquato lixiuam, deinde*
iterum tantundem . . *addito, eodem pacto permisceto et eliquato* . . ;
 28,1 — — *tum* — *item* — *tum*; 29 *que* — *et* — *tunc* — *deinde*;
 30,1 *nutriri refrigerari que et uentilare*; 48,1 *deinde* — *post hoc*
 (så **S**) — *et (ita)* — *que* — — 2 *deinde* — *asynd.* — 3 *postea* —
tum — — — *et* — *ac* — *postea* — (*tum*)*que* — 4 *deinde* — *et* —
tum — *et*; 49,2 *deinde* — *tum* — *et* — *deinde* — *et (ita)* — — 4
deinde — *et* — *tum* — *et*; 50 (*deinde*) *et* — (*sic*)*que* — *atque* —
postea — *que* — *tum* — *et* — — — 3 *et (sic)* — *deinde* — *et* —
que — *tum* — *que* (jfr 4); 53,3 *mox* — *et* — *que* — *et* — *et* —
asynd.; arb. 8,2 *et* — *deinde* — *et (ita)* (jfr 26,5). Sådan växling
 finnes även I 6,7; 6,13; II 2,25; 3,1; 4,9; 10,16; 10,27; 12,8; 14,4;
 17,2; III 1,3; 2,4; 2,13; 11,4; 11,7; 15,3; IV 27,6; 31,2; V 5,16;
 6,8; 6,21; 6,27; 11,14 f.; VI 2,5 f.; 6,4; 7,4; VII 5,20; 8,4; IX 12,2 f.;
 XI 1,20; 1,25; 2,79; XII 3,7 f.; 15,5; 23,2; 46,6; 47,1; 54,2; 57,1;
 arb. 6,2 f.; 9,1 f.; 17,2 och på många andra ställen.

Hur nära sådana adverb som *deinde*, *tum* och *mox* kunna stå
 kopulativa konjunktioner, ser man särskilt, när de på parallellstäl-
 len motsvara dessa. Jfr XII 46,5 *et cum res exegerit* — *mox*
cum exegerit usus; 49,2 *deinde cum ad fauces peruenerit* etc. —
 4 *et cum ad fauces uas repleueris* etc.; 49,9 *postero die cribratur*
et nouo fisco inclusa prelo supponitur — 51,1 *postero die diligenter*
cribratur . . . , *deinde (intrita oliua) nouo fisco includitur et prelo*
subicitur; 59,2 *nuces* . . *interito, acetique piperati exiguum permisceto*
et oleum infundito — *sesamum* . . *conterito. item aceti piperati*
exiguum permisceto, tum supra oleum superfundito — 3 *nuces* . . .
misceto, acetique piperati exiguum adicito et permisceto, compositum-
que oleo superfundito. Härmed kunna även jämföras fall, då så-
 dana »adverb» hos Col. motsvaras av konjunktioner hos Vegetius
 och Palladius, t. ex. Col. VI 14,6 *requies danda est, tum ceruix*
aqua frigida defricanda . . *est* — Veg. IV 15,4 *requies ab opere danda*
est, et ceruix aqua frigida . . . *linienda est*.

β. Variation i motsvarande led.

I pr. 15 *in circis potius a c theatris quam in segetibus a c uineis*; I,18 *non . . labor et experientia . . , non facultates a c uoluntas . .*; pr. 27 *tot pomorum holerum quae cultus exerceret, tot generibus ficorum sicut rosariis impenderet curam*; VI 37,4 *paternam formam et modestiam, fortitudinem celeritatem quae auitam refert*; jfr VIII 16,1; IX 1,2; 4,6.

II 10,21 *solum pingue stercoratum quae et riguum uel planum atque umidum et alte subactum deposcit*; III 19,3 *separatae a c distinctae — confusae et mixtae*; VI pr. 1 *ille . . subacto et puro solo gaudeat, hic nouali graminoso quae*; VII 9,2 *frigida et pruinosa — temperata atque aprica*; V 9,6.

I pr. 25 (*et in arboris uineisque*) *conserendis a c tuendis et in pecoribus parandis conseruandis quae*.

Även denna variation synes alltså tala för vad som sagts om konjunktionernas promiscue-användning hos Col.

b) Koordination av fullständiga satser.

II 10,14 *semina . . in area iacebunt, super quae ea . . reliqui fasciculi excutientur, a c durissimae . . acus reiectae . . erunt . . , minutae uero . . , aliter secernentur*.

V 10,4 *. . radices uagentur a c minus frigoris . . penetret, tum etiam . . terra . . non abluatur*.

Jfr II 2,22; III 15,1,2; IV 17,8; 26,1,2; VI 9,2; 14,3; 30,5; XI 2,46; XII 7,3,4; II,1; 13,2.

B. Disjunktiva konjunktioner.

Liksom vid kopulativa konjunktioner uppträder även vid disjunktiva variation.¹⁾